熊 ハ 協 発  号

令和４年９月１３日

関係学校長 様

熊本県ハンドボール協会

会 長 木下 龍起

令和４年度 第５１回九州高等学校ハンドボール選抜大会県予選 兼

第４６回全国高等学校ハンドボール選抜大会県予選大会への参加について（依頼）

このことについて、下記日程のとおり開催いたしますので、貴校の参加方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 主  催   熊本県ハンドボール協会

２ 共  催   熊本県高等学校体育連盟

３ 主  管   熊本県ハンドボール協会高校委員会（熊本県高等学校体育連盟ハンドボール専門部）

４ 期  日     令和４年１０月３０日(日)、１１月５日(土)、６日(日)

令和４年１１月１９日(土)、２０日(日)（決勝リーグ）

５ 会  場   山鹿市総合体育館、山鹿市鹿本体育館、山鹿市鹿央体育館、オムロン鹿陽センタ

千原台高等学校体育館、必由館高等学校体育館

６ 競技規定

（１）競技規則   ２０２２年度日本ハンドボール協会競技規則による。

（２）競技方法   予選トーナメント戦方式後、上位４校（ベスト４）による決勝リーグ戦方式とする。

男女上位２校を九州高校ハンドボール選抜大会への熊本県代表として推薦する。

（３）競技時間   ３０分－１０分－３０分 (短縮する場合もある)

７ 参加資格

（１）選手は、学校教育法第１条に規定する高等学校に在籍する生徒であること。但し、休学中、留学中の

生徒を除く。

（２）選手は、（公財）日本ハンドボール協会及び本高等学校体育連盟に加盟している学校の生徒で、当該

競技実施要項により参加の資格を得たものに限る。

（３）選手は、令和４年４月以降該当学校に在学しており、平成１６(2004)年４月２日以降に出生の者で、

第３学年を除く。但し、出場は同一競技３回までとし、同一学年での出場は１回限りとする。

（４）チームの編成において全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒の混成は認めない。

（５）複数校合同チームによる大会参加

① 再編・統合の対象となる学校について認める。

② 少子化に伴う部員不足による複数校合同チームの大会参加は、県高体連が定める「複数校合同チー

ムの大会参加規程」に従い、県協会長に申請する。

（６）転校後６ヶ月未満の生徒の参加は認めない（外国人留学生もこれに準ずる）但し、一家転住等のやむ

を得ない事由による場合は、委員会（専門部）で調査し、県高体連会長に諮る。

（７）参加選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校の校長の承認を必要とする。

（８）その他の事項については全国高等学校体育連盟規程、九州高等学校体育連盟規程の参加資格に準ず

る。

（９）参加資格の特例

① 上記(1)(2)に定める生徒以外で当該競技要項により、大会参加資格を満たすと判断され、県高体連

が承認した生徒について、「大会参加資格の別途に定める規程」に従い大会参加を認める。

② 上記(3)のただし書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は、同一競技３

回限りとする。

※ 大会参加資格等に関する内容等の問い合わせは、下記 10(２)の担当者へ連絡すること。

８ 引率・監督

（１）引率責任者は当該校の教員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」（学校教育法

施行規則第 78条の２に示した者）も可とする。

（２）監督、コーチ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合はスポーツ安全保険(傷害、賠

償責任保険等)に必ず加入することを条件とする｡

９ 個人情報の取扱い

本大会の参加申込書等によって取得した個人情報の取扱いについては、「熊本県高等学校体育連盟個人

情報保護方針」に基づき取り扱う。なお、参加申込書の提出をもって、これらの取扱いに関して参加者生

徒及びその保護者の承諾を得たものとして対応する。

（１）参加申込書に記載された個人情報の取扱い

① 大会プログラム等に照会・掲載することがある

② 競技場内でのアナウンス等による照会・コールすることがある。

③ 競技場内外の掲示板等に掲示されることがある。

④ 年度内における競技に関する連絡・案内に利用する場合がある。

（２）競技結果(記録)等の取扱い

① 本協会ホームページ等で公開することがある。

② 大会報告書、高体連及び県協会年報や周年記念誌等へ掲載することがある。

③ 報道機関等の取材により、新聞等のメディアで公開されることがある。

（３）競技（試合）映像及び画像の取扱い

① 本協会のホームページや動画サイト及び本協会が認めるサイト等で公開することがある。

② 報道機関等の取材により、新聞やテレビ等のメディアで公開されることがある。

③ 大会プログラム等に照会・掲載することがある

10 参加申込み

（１）申込締切り日 令和４年１０月７日(金)必着 ※ＦＡＸでの申込は受付けない

（２）申込先 熊本県ハンドボール協会ＨＰより参加申込書(エクセル様式)をダウンロードし、

① 一部は、大会要項に従い校長の責任において学校長職印を押印の上、下記申込先まで郵送する。

② もう一部は、必要事項を入力後、下記メールアドレスまでデータをメールにて送信する。

郵 送 先： 〒869-1235 菊池郡大津町室 1782 翔陽高等学校内 三村 圭司 宛 TEL:096-293-2055

送 信 先： hand-high@kumamotoboe.onmicrosoft.com

ファイル名： R4九州選抜_参加申込_○○高校_男子 or女子

11 参加料

（１）１チーム ￥１０，０００ ※決勝リーグ進出チームには、￥５，０００追加徴収する。

（２）振込先 「学校名、男 or女(県市立は省略)」を記入の上、令和４年１０月７日（金）までに下記に

振り込む。

【金融機関】肥後銀行 島崎支店 【店番】１３７ 【口座種類】普通預金 【口座番号】３３５７３５

【口座名】熊本県高体連ハンドボール専門部 代表 三村 圭司（ミムラ ケイジ）

12 組合せ  県協会高校委員会で抽選を行う。１０月１２日(水)１０時～ 熊本市立千原台高等学校内

13 表 彰  男女とも４位まで表彰する。

14 大会プログラムの作成及び販売

プログラム作成に必要なデータを、令和４年１０月７日（金）までに下記の要領で提出する。

提 出 物： ①選手名簿(参加申込書のデータ) ②チーム集合写真(マネージャー含)のデータ(JPEG等)

送 信 先： rayhand.photo@gmail.com   販売価格： １部 １，０００円

申込及び販売方法： 協会ＨＰ等で別途連絡する。

15 その他

（１）大会に参加する役員・選手は、公益財団法人日本ハンドボール協会への登録を行い、試合当日は登録

証を必ず持参すること。

（２）大会に参加する役員・選手は、健康保険証を持参すること。

（３）合同チームの参加については、県協会への申請が必要であるため、上記 10(２)の担当者へ連絡のう

え、早めに申込み手続きを行うこと。

（４）組合せ及び大会日程等は、抽選会終了後、各校へ通知（郵送）すると共に、県協会ＨＰに掲載する。

（５）新型コロナウイルス感染症対策については、感染状況を鑑みながら別途定める。（各チームに通知す

ると共に、県協会ＨＰに掲載する。）

（６）前回（年度）の男女優勝チームは、大会初日に優勝旗を持参すること。

mailto:hand-high@kumamotoboe.onmicrosoft.com
mailto:rayhand.photo@gmail.com